
 
UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE CHILE 
VICERRECTORÍA DE INVESTIGACIÓN, DESARROLLO E INNOVACIÓN 

  

 
 

                                                        Ordena Reembolso que se indica 
 
 

           SANTIAGO,     
 
 
      VISTOS: Lo dispuesto en la Resolución Exenta 
Nº0291 del 2021 la cual aprueba el Convenio de Prestación de Servicios entre la Universidad 
de Santiago de Chile por medio del Laboratorio de Virología del Centro de Biotecnología 
Acuícula (CBA-USACH) y el Servicio de Salud Metropolitano Central (SSMC).  
 

CONSIDERANDO:  
 
                                                                             1. Que en el marco de la prestación de servicios 
realizada por el Laboratorio Virología del Centro de Biotecnología Acuícula (CBA-USACH), donde 
el Sr. Claudio Acuña Castillo es coinvestigador, rut  y efectuó el pago de la 
publicación “The comparative analysis of two RT-qPCR kits for detecting SARS-CoV-2 reveals a 
higher risk of false-negative diagnosis in samples with high quantification cycles for viral and 
internal genes” realizados a Hindawi. 
 
 2. Que, para concretar el pago de la publicación el Sr. 
Acuña, desembolso de su bolsillo la suma de USD 900 equivalentes a $742.752.- cargados a su 
tarjeta de crédito el 02.06.2022 con el tipo de cambio $825,28.- (dato extraído del Banco 
Central).  
 
                                                                              3. Que, Hindawi, entidad en la cual se realizara la 
publicación, emitieron la Invoice N°004971/2023, documento que acredita el pago realizado 
por el Sr. Acuña. 
 
 

RESUELVO:   
 

      1. ORDÉNASE el pago de $742.752.- 
(Setecientos cuarenta y dos mil setecientos cincuenta y dos pesos) por concepto reembolso al 
Sr. Claudio Acuña, Cédula de Identidad , por su pago de la publicación “The 
comparative analysis of two RT-qPCR kits for detecting SARS-CoV-2 reveals a higher risk of 
false-negative diagnosis in samples with high quantification cycles for viral and internal genes” 
realizados a Hindawi, en el marco del convenio de prestación de servicios entre la Universidad 
de Santiago de Chile y el Servicio de Salud Metropolitano Central. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

23/06/2022 - 5493






